



联想集团：2025/26 财年第二季度业绩

强劲季度业绩新高，混合式人工智能进展显著

2025 年 11 月 20 日 – 联想集团有限公司（港交所: 992）（美国预托证券代号: LNVGY）连同其附属公司（“本集团”），今天公布 2025/26 财年第二季度创纪录的业绩，整体营业额创历史新高，达 205 亿美元，年比年提升 15%。在剔除认股权证非现金公允价值亏损、可换股债券名义利息及其他非现金项目后，调整后净利润^[1]年比年增长 25%，达到 5.12 亿美元，调整后净利润率提升至 2.5%，主要受营业额增长推动。该调整后指标充分表现了集团强劲的运营表现。

集团所有主营业务和销售区域的营业额全部实现了年比年双位数增长。人工智能相关业务的营业额在集团整体营业额的占比达到 30%，年比年提升了 13 个百分点。该增长主要得益于人工智能服务器业务营业额的双位数升幅，以及人工智能个人电脑（AI PC）、人工智能手机和人工智能服务业务的三位数营业额增长。

这份成绩充分证明了集团清晰的战略、卓越的运营以及不懈的创新，不仅展现了强劲的业绩，更彰显了其独特“全球资源、本地交付”模式的韧性，以及作为引领人工智能时代企业的远见卓识。在人工智能时代初期的基础设施建设后，行业正逐步转向一个更加以人和企业为中心的阶段。随着大语言模型日益广泛可用，用户关注的重点也在转向个性化与私域化需求。这一演进正在人工智能终端设备、混合式基础设施及定制化人工智能解决方案等领域开启新的机遇，将有力推动集团进一步巩固在个人智能领域的领导地位，同时更好兑现其在企业智能领域的价值主张。

随着宏观经济环境逐步企稳，联想继续致力通过推进混合式人工智能战略及创新投资，为股东创造长期可持续的回报，更将实现千人千面、千企千样的智能，让人工智能真正惠及每一个企业、每一个人。

联想董事会宣布派发每股 8.50 港仙的中期股息。

联想集团董事长兼 CEO 杨元庆表示：

“顺应人工智能普及普惠的潮流，凭借清晰的战略、卓越的运营和不懈的创新，联想在第二财季再次取得了创记录的业绩，并在个人智能和企业智能两条战线都进展喜人。我们将继续利用“全球资源、本地交付”模式的独特优势来应对不确定性的挑战，把握混合式人工智能所带来的巨大发展机遇，为股东创造长期可持续的回报，并实现千人千面、千企千样的智能。”

财务亮点：

	25/26 财年 第二季度 百万美元	24/25 财年 第二季度 百万美元	变化
集团营业额	20,452	17,850	15%
净利润 (股东应占利润)	340	359	(5%)
调整后净利润 (股东应占利润 - 按照非香港财务报告准则) ^[1]	512	409	25%
基本每股盈利（美仙）	2.77	2.92	(5%)

个人智能：创新加强市场领导地位，丰富生态

联想正通过推进“一体多端”的个人智能战略来满足用户对于高度个性化的个人智能的需求。在2026年1月6日举办的[联想创新科技大会](#)上，联想将面向全球范围推出个人超级智能体。该智能体能够无缝协同可穿戴设备和环境感知设备，实现用户行为感知、学习及行动，最终成为真正的个人智能双胞胎。

智能设备业务集团（IDG）是联想推进个人智能战略的重要载体，在第二季度展现了强劲业绩表现：

- IDG 整体营业额年比年增长近 12% 至 151 亿美元。
- 在全球个人电脑市场的领先地位得到进一步巩固，市场份额创新高 25.6%，进一步扩大与第二名之间的领先优势。
- 在高毛利业务稳健表现的推动下，个人电脑及智能设备业务继续保持了其行业领先的盈利能力。
- AI PC 渗透率持续加速，目前已经占联想个人电脑总出货量达 33%。联想在 Windows AI PC 市场稳居全球第一，市场份额达 31.1%。摩托罗拉智能手机销量也创下了历史新高。
- 人工智能终端设备领域的表现尤为强劲，其营业额在 IDG 整体的占比年比年提升 17 个百分点，达到 36%。

企业智能：释放混合式人工智能优势集潜能，从基础设施到解决方案与服务

联想正全力推进其企业智能战略，致力帮助客户将企业的数据和知识转化为精准的洞察与切实的价值。集团已奠定坚实基础，将有力推动企业智能转型并为客户打造企业智能双胞胎。从基于云端的人工智能训练转向本地数据中心和边缘侧推理的这一趋势，预计将加速人工智能终端设备与人工智能应用的增长，进一步扩大集团全新的市场空间。

基础设施方案业务集团（ISG）作为联想混合式基础设施的重要载体，在第二季度实现强劲增长：

- ISG 通过有力执行云基础设施和企业基础设施并行发展的双轨战略，营业额实现年比年增长 24%，达到 41 亿美元。
- 云基础设施业务创下第二季度营业额的历史新高。
- 人工智能基础设施业务的营业额年比年实现高双位数增长，且订单储备非常强劲。
- 行业领先的液冷技术方案营业额年比年增长 154%。
- 通过优化企业基础设施业务模式，针对大企业客户和中小企业客户的不同业务模式进行完善，集团有信心将尽快恢复盈利增长。

方案服务业务集团（SSG）在第二季度实现稳健增长，为企业提供“联想混合式人工智能优势集”的解决方案与服务：

- SSG 整体营业额年比年增长 18%，达到 26 亿美元，连续 18 个季度实现年比年营业额增长。
- 运营利润率年比年提升 1.9 个百分点至 22% 以上。
- 支持服务业务营业额年比年实现双位数增长；运维服务业务及项目与解决方案服务业务的收入占比年比年提升 1 个百分点，合计在 SSG 整体营业额中的占比提升至近 60%。
- 加速释放联想混合式人工智能优势集的潜力，打造人工智能模型工厂、人工智能服务，以及人工智能应用库，在关键垂直行业和通用解决方案领域打造可复制、可扩展的人工智能解决方案。

环境,社会,管治 (ESG) 及企业亮点

上季度,联想获得的认可、公布和做出的重要承诺包括:

- 联想位于墨西哥蒙特雷制造基地近日成功入选[世界经济论坛全球灯塔工厂网络](#),这是联想第二家入选该网络的工厂,而全球仅有 201 家制造设施获此殊荣。
- 集团在 CDP 和标普全球的 ESG 评分均有所提升,并连续第四年保持在 MSCI ESG 评估中获得 [AAA 评级](#)。
- 联想获 2025 年恒生可持续发展企业指数系列第二高 [AA+ 评级](#)。
- 连续第四年荣登 [2025 年 Gartner® 亚太区供应链十大企业](#) 榜首。
- 在美国、英国和巴西获认可为“[极具残障包容性的最佳工作场所](#)”。
- [与联合国工业发展组织深化合作](#),重点推进循环经济相关举措。
- [在 Workplace Pride Global Benchmark 工作场所骄傲全球基准中荣膺“大使”称号](#),再次巩固了其在 LGBTQI+ 职场包容性方面的领导地位。
- 加入由法国政府与联合国环境规划署 (UNEP) 共同发起的“[可持续人工智能联盟](#)”,彰显集团在环境责任和创新方面的坚定承诺。

[1] 注:调整后净利润:调整后指标被定义为财务指标,并通过剔除以公允价值计量且其变动计入损益的金融资产公允价值变动净额,并购产生的无形资产摊销,无形资产减值及撤销,联营公司之股权摊薄收益,与认股权证相关的衍生金融负债公允价值变动以及可换股债券的名义利息;以及相关所得税影响(如有)。

关于联想

联想集团是一家年收入 691 亿美元的全球化科技巨头,位列《财富》世界 500 强第 196 名,服务遍布全球 180 个市场数以百万计的客户。为实现“智能,为每一个可能”的公司愿景,联想在不断夯实全球个人电脑市场冠军地位的基础上,积极构建全栈式的计算能力,现已拥有包括人工智能赋能、人工智能导向和人工智能优化的终端、基础设施、软件、解决方案和服务在内的完整产品路线图,包括个人电脑、工作站、智能手机、平板电脑等终端产品,服务器、存储、边缘计算、高性能计算以及软件定义等基础设施产品。这一变革与联想改变世界的创新一起,共同为世界各地的人们成就一个更加包容、值得信赖的智慧未来。联想集团有限公司在香港交易所上市(港交所:992)(美国预托证券代号:LNVGY)。欢迎访问联想官方网站 <https://www.lenovo.com>,并关注“联想集团”微博及微信公众号等社交媒体官方账号,获取联想最新动态。

投资者垂询:

苑里溪 (Lixi Yuan)	张佑菖 (Chris Chang)	游亭凯 (Chris Yu)
(852) 2516 4747	(852) 2516 3703	(886) 2 8758 6163
lyuan3@lenovo.com	dchang5@lenovo.com	cyu12@lenovo.com

联想集团

财务摘要

截至 2025 年 9 月 30 日止季度业绩
(百万美元, 除每股资料)

	25/26 财年 第二季度	24/25 财年 第二季度	年比年 变化
营业额	20,452	17,850	15%
毛利	3,147	2,796	13%
毛利率	15.4%	15.7%	(0.3) 个 百分点
经营费用	(2,504)	(2,145)	17%
研发费用 (包含在经营费用内)	(581)	(548)	6%
费用/收入比	12.2%	12.0%	0.2 个 百分点
经营利润	643	651	(1)%
其它非经营收入/(费用) -- 净额	(149)	(178)	(16)%
税前利润	494	473	4%
税项	(114)	(90)	27%
期内利润	380	383	(1)%
非控制性权益	(40)	(24)	62%
净利润 (股东应占利润)	340	359	(5)%
调整后净利润 (股东应占利润 - 按照非香港财务报告准则) ^[1]	512	409	25%
每股盈利 (美仙)			
基本	2.77	2.92	(0.15)
摊薄	2.52	2.78	(0.26)

